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Republika e KosovEs

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtines
OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

Ne baze te dispozitave te nenit 21,22 dhe 44 te Ligjit nr. 05/L-031 per Proceduren e Pergjithshme
Admilristrative (Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosoves nr.20l2l qershor 2016'.1, nenit 18, paragrafi 3 te
Ligiit nr.04lL-I10 te Ndertimit (GazetaZyrtare e Republikes se Kosoves nr. 18/03 korrik 2012), nenit
13, nE.nparagrafr 4.1te Lldhezimit administrativ nr. 0612017 p€r percaktimin e procedurave p6r p€rgatitjen
dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje nenimi per kategorine e I-re
dhe II- te, te ndertimeve <lhe R-regullores per procedurdn e ndertimit te objekteve me karakter te
perkohshem ne pronat e personave fizike dhe juridik, Nr. 01. nr. 110-288305, me 31.12.2014 dtke
vendosur sipas kerkeses me nr.05-350102-76258119 dt. 02.04.2019 t€ Mensur Zllanoga, SU 1/3 hy-2,
nr.34 nga Prishtina, per caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor p€r
ndertirnin e auto larjes , me k.arakter tE perkohshem, n€ kuader t€ Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona
Peren<lim"dhe PZI{lJ-se, DrejtoriLa e Urbanizmit e Komunes se Prishtin6s, nE procedur€ administrative
me dt. 17.06.2019 merr ketti:

VENDIM
PilR CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I CAKTOHEN KUSHTET NDIIRTIMORE pronarit Mensur Zllanoga, SU 1/3 hy-2, m.34lagSa
Dardania nga Prishtina, sipas kdrkeses nr. 05-350102-76258119 dt. 02.04.2019, per hartimin e
dokumentacionit nd€rtimor per nd€rtimin e nd€rtes€s sE perkohshme - auto larje, me etazhitet P*0, ne
kuader te parceles kadastral,e me nr. 304-3 Zona Kadastrale Qagllavice ne kuader te Planit Rregullues
"Prishtina e Re-Zona Per€ndim".

II. Lokacioni, i parceles kadastrale t€ lartcekur, per te cilin caktohen kushtet ndertimore, gjendet ne
kuader te Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Per€ndim", i miratuar me Vendimin e Komun€s se
Prishtines 01 nr. 35-186850 dt. 02.10.2013, dhe sipas ketij plani kjo parcele gjendet ne kuader te bllokut
urban I'-25,plrkatesisht parcelCs nd€rtimore L-25-12 e destinuar per qend€r kulturore (K-3). Lidhur me
kete dhe me parametrat e ndertimit nga ky plan, pronari eshte informuar me "Informim nga Plani
Rregullues "Prishtina e Re-Z1ona Perdndim", p€rmes sistemit online.
Kushtet Ndertimore per nd0rtimin e lokalit afarist me karakter t€ p€rkohshem te lartecekur caktohen
baztar ne "Rregullore per ProcedurEn e Ndertimit te Objekteve me Karakter te P€rkohshem ne Pronat e
Personave Fizike dhe Juridik:" 01 .nr. 1 1 0-2883 05 dt.3l .12.2AA.

III. Gjendja ekzistuese
. Parcela kadastrale nr. 110304-3 ka siperfaqe prej 500 m2, ka formE t€ rregullt, e drejta pronEsore-

juridike eshte private (nE bazE tE kopjes se planit dhe gertifikat€s mbi t€ drejtat e prones se
paluajtshme), eshte tok€ e pand€rtuar urbane por me infrastrukture: mrg€, uj€sjelles, kanalizim dhe
elektrike .

. Terreni eshte i rrafsht€:;

. Parcela kadastrale ka qas.ie nE mrgen ekzistuese.

. Parcela pdr td cil6n caktohen keto kushte te ndertimit 6shte e zbrazet dhe nuk ka nd€rtese t€ ndertuar ne tE.

. Ne diamet€r prej 50 m'ka ndertesa te ndertuara dhe destinimi i tyre eshte afarist dhe banimor.

. Parcela kadastrale e lart6cekur gjendet ne kuad€r te bllokut urban L-25-12 te Planit Rregullues
"Prishtina e Re-Zona Perdndim".
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parcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hap€sir€s, t€ jen€i nE t6r€si sipas prezantimit grafik
tE p0rshkruar ne Planin e lokacionit, bashkengjitur ketij vendimii p6r caktimin e kushteve
nd€rtimore;
Destinimi i shfrytEzimit te nderteses €sht€ lokal afarist, sipas projektit konceptual te prezantuar -
depo per perpunimin e qelqit.

Distanca nE mes te vij€s rregulluese dhe asaj nd€rtimore tC jete rnin 5.00 m
Shfrytezimi i parcel€s sipas gjendjes rregullores duhet t€ jete rrax.4AtYo nd€rsa propozimi i pal€s
Eshte 30%.
Etazhiteti i lejuar eshte P+0;
Kota e nivelit te perdhes6s nga niveli i trotuarit mund te jete ma:r.30 cm;
Ne kuaddr tE parcel€s te parashihen vendeparkingfe nE bazE te stendardeve per veprimtarine
p6rkat6se.

ShfrSrtezimi i ndntok6s p€r bodrum nuk lejohet;
Bazamenti i objektit - themelet, mund te jene nga betoni i armuir.
Objekti me karakter tE p€rkohshem duhet te ndertohen nga materialet montuese dhe lehte
demontuese si; hekuri, druri, plastika apo edhe ndonje material i ngjash0m;
Nuk lejohen elemente t€ muratuara dhe nga betoni per ndertimirr e objekeve;
Distanca e nd€rtesave nga kufiri i parcel€s fqinje sipas Planit Zhvillimor Urban eshte 0.50-(1.75h.
Kjo distance mund te zvoglohet me pelqim t€ pronareve te parcelave fqinje.
ZgJidhja e kulmit duhet te projektohet dhe tE ekzekutohet ashtuL qe u,ii i streheve duhet te pikoj€
brenda parceles kadastrale;
Sip€rfaqja gjelb€ruese, nE kuader te parceles se planifikuar per nLdertirn eshte 40%.
N€ kuadEr te parceles te planifikohet hapja e nje pusi, pasi qe destinimi i objektit eshte autolarje.
NE kuader te parcel€s te parashihet hapEsira per vendosjen e mb,oturinave;
Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i tyre, td jet6 me materiale
bashk€kohore dhe me masa te efigiences se energjise, dhe ti pershtatet destinimit te ndertesave te
planifikuara;

V. Kvcia nE infrastruktur6 - marrja e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KLIR "P'rishtina". behet me aplikim
nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim tE vendeve pdr kyqje
nE rrjetet p€rkat6se, dordzuar vegant6 n€ CD, me permbajtje si n€ vijimL:
. Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe ailresa;
. Informat€n mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires ndertuese;
. Kopjen e planit dhe certifikat€n e nj6sisE kadastrale;
. Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ perberEse e kushLteve ndErtimore) dhe pamien ne

ortofoto te lokacionit me hapEsiren nd€rtuese;
. P€rshkrimin teknik td objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh6:m per elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastruktur€ p€r ngrohje qendrore te b€het n€ rrjetin ekzjLstues. pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe p€lqimit p6r kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VI. Dokumentacioni nddrtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi rne pergatitje te larte profesionale
dhe me kualifikime p€rkat€se p6r secilen fazltE projektit, duke u bazuar n€ kushtet ndertimore te caktuara
n€ piken IV., projekt propozimin e prezantuar, normave teknike p€r sig'uri nga zjani si dhe normave dhe
standardeve tjera pEr projektim t€ kesaj kategorie t€ nd6rtesave, td dor6zrohet nC tre (3) kopje t€ shtypura,
dhe nje (1) digjitale dhe t€ permbaje:

o Lokacionin e parceles ndertimore ne kuader te zones;
. Planin e situacionit t€ gjere, n€ diametEr prej 50m', me ndertesat ekzisluese dhe t€ planifikuara, n€

p€rpjes6 1:500 apo 1:1000, punuar nEbaz€ t€ incizimit gjeodezik te parceles nd€rtimore me
rrethine, si dhe me pozicionim te nd€rtes€s se projektuar dhe infrastmktur€s mrgore, ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01 ;

. Planin e situacionit te parceles, nE pdrpjese 1:200 ose 1:500, me dimensione td shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te ladesise dhe me pozicionim te nd6rtesds ne sistemin koordinativ
KosovaREFOl, duke p6rfshir6 edhe kuotat vertikale tE platove, trotuareve, rrugdve dhe hyrjeve ne
perdhese, me kuota tC sh6nuara, relative dhe absolute;
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Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nE perpjese 1:100, per ndertesen e projektuar, duke
p€rfshir6 edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhes6 , me kuota t€ shenuara, relative dhe absolute;
Dukja e jashtme e nrl€rtimit, tridimensonale - perspektive;
Planin me vendin e qasjes nE ujesjelles dhe kanalizim, n€ perpjes€ 1:100;
Planin me vendin e qasjes n€ furnizim me energji elektrike n€ perpjese 1:100;
Pershkrimin teknik t€ puneve ndertimore;
ParamasEn dhe paralflogarine e puneve ndertimore dhe nd€rtimore zejtare;
Detajet karakteristike dhe t€ nevojshme, ne perpjes€ 1 :5,1 : l0 apo 1 :20;
Situacionin me pershkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend nd€rtim";
Masat propozuese per fizi.ken ndertimore dhe atd te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;
Deklaraten e projektuesit per fazat e nevojshme
Leja mjedisore komunale.
P0lqimin per qasje deri n€ mrg6n publike.
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VII. Me rastin e aplikimit p6r leje nd€rtimore, pronari duhet tE sigurojE:

o Pelqimin nga Banka se e lejon nddrtimin ne kete parcel6, e cila eshte nE hipoteke.
o Deklarat€n, se me sh,fuqizimin e lejes se ndertimit nga organi kompetent p€r nd€rtim i

objektin me karakter te pdrkohsh€m do ta largoj nE afat prej 8 (tete) ditesh, me mjete
deklarata e vertetuar te noteri.

Komun0s,
vetanake'-

VIII. Dokumentacioni ndertimor p€r Leie Miedisore Komlrnale te hartohet nga ekipi me pergatitje te lafte
profesionale dhe kualifikirrr p€rkates, dhe aplikimi te b€het nE Drejtorine e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qdndrueshem. Nj€k.ohesisht me aplikimin p6r leje ndeftimore, dokumentacioni i pdrgatitur
duhet t€ permbajd:

o Raporti per Leje Mjedisore Komunale, ne tre (3)kopje nE forme te shkruar dhe nje (1) ne forme
elektronike;

o CertifikatEn p€r regjisitrimirr e biznesit;
o Certifikaten e nj6sise kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontrat6n per shtryte:zimin e parceles, nese parcela nuk €shte prone e aplikuesit.

IX. Pagesa e kompensimit;p6r nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujqEsore - meqen€se parcelakadastrale
rr. 304-3 Z.K Qagllavice, ne baze tE gertifikates sE njesise kadastrale, Esht6 e evidentuar me lloj tE
shfrytezimit te parcelEs-toke bujq6sore, me klase te kualitetit "IV", k€rkohet q€ paraprakisht te behet
pagesa e kompensimit per rrderrimin e destinimit te tok€s bujqesore ne toke ndertimore, konform nenit
11, 13 dhe 14 te Ligjit nr.02:"lL-26 per Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ
te MBPZHR Nr. 4112006, p,3r nderrimin e destinimit te tokes bujq6sore, qe e rregullojne kete fushe.

Siperfaqia e tokes bujq6sore, te cil6s do ti nderrohet destinimi, do te percaktohetbazurrr nd siperfaqen
qE do te ndeftohet, sipas Planit tE situacionit -"zgSidda urbane". Kjo siperfaqe do te regjistrohet si toke
ndErtimore, ne regjistrin kadiastral , pas realizimit te pageses se kompensimit per nderrimin e destinimit te
tok€s bujqesore,

Ky kompensim - pages6 do td realizohet ne Drejtorine e Kadastrit te Komunes sE Prishtines, nd fazen
e zhvillimit t€ procedur€s ad.ministrative per marrjen e lejes ndErtimore.

X. Marr6veshja p6r infrarstruktur6 - bazuar ne nenin 23 rc LigJit Nr.04/L-110 per Ndertim dhe ne
nenin 10 dhe 1 1 te "Rregullore mbi Taksen administrative p0r dhenien e lejes se nd6rtimit dhe Tarifen per
rregullimin e infrastruktures" 01 nr.43410l-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komun€s se Frishtines, tC vleresoj6 nj€ ngarkese per tE
rimbursuar koston p€r kriji:min, p6rmir0simin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe t€ arrije
marreveshje pEr infrastruklur€ me pronarin. Me aplikacionin p€r leje nd€rtimore te dorezohet
dokunrentacioni i nevoishdnr nE rlosie td vecnnf6 i cili nErmes aktit ntsrnielltsc dn fts nr.ncerinhaf noo lrin

E
K
,t
ur
c
x

is

,
iJt
F

""8



D€shmine mbi pron€sin€ per parcelen kadastrale/certifikat6n e njesise kzrdastrale dhe kopjen e planit
(kopje);
Vendimi per caktimin e kushteve ndertimore, s€ bashku me situa.cionin e miratuar, tE leshuar nga
kjo drejtori;
Autorizimin pdr perfaq€sim (ndse €sht€ prezantuar n€ k6rkesen e lejes ndertimore);
Kopjen e let€rnjoftimit te aplikuesit.

XI. Pagesa e taks6s administrative per dhenien e lejes se ndertimit, do te re,alizohet sipas "Rregullores
mbi Taks6n Administrative p€r dh€nien e lejes se nd€rtimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktur€s"
01Nr.434l01 - 0094474117 dt.24.04.2017 dhe bazuar nE dokumentacionin ndertimor / projektin ideor, si
pjese p€rbdrdse e kerkeses pdr leje ndertimore. Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas k€tij paragrafi, do t6
realizohet sipas afatit kohor te percaktuar n€ paragrafrn 4 t€ nenit 16 te UA te MMPH-s€ Nr.06/2017
dt.23.05.2017, pas marrjes s€ konfirmimit per pages6.

XII. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do tE jete nje (1) \,it, me mundesi t€
vazhdimit p€r nje (1) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka nderruar gjendja elkzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmerise.

Arsyetim

Aplikuesi Mensur Zllanoga nga Prishtina, me k€rkesen nr. 05-350/02.-76258119 dt.02.04.2019 i
esht€ drejtuar Drejtorise se Urbanizmit te KomunEs s€ Prishtines, per caktimin e kushteve ndertimore p€r
hartimin e dokumentacionit ndertimor p€r nd€rtimin e nderteses s€ perk.ohshrne - auto larje, me etazhitet
P+0, n€ lokacionin e p€rshkruar ne piken I. t€ dispozitivit td k€tyre Kushteve nd€rtimore.

Bashkangjitur me kerkese, pronari ka prezantuar: kopjen e planit te parceles kadastrale nr.304-3, e
evidentuar ne gertifikatdn e nj€sis€ kadastrale P-71914075-00304-3 zona. kadastrale Qagllavic6, projektin
konceptual per kushte nddrtimore punuar nga N.P.N "Archin", kopjen e dolkumentit te identifikimit te
pronarit, v€rtetimin e tatimit nd prone rtr.40978l19 dt.21.02.2019, n€ em€r te lylensur Zllanoga,Ingizimin
Gjeodezik t€ punuar nga gjeodeti i licencuar Shaqir Kuqi me numdr td licenc€s nr.86 , Informirn nga
Plani rregullues "Prishtina e Re-Zona Perendim", p6rmes sistemit online dhe projektin konceptual

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se PrishtinEs, pas shqyrtimit te kesaj k€rkese, ka
konstatuar se propozimi p€r kushte ndertimore esht€ konform kritereve tE "Rlegullores per Proceduren e

Ndertimit t€ Objekteve me Karakter t€ Perkohshem ne Pronat e Personarre Fizike dhe Juridik" 0l.nr. 110-
288305dt.31.12.2014dhe sipasnenitl8teLigiitteNdertimitm.04lL-110dt.31.05.2012,nenit10.11,12
dhe 13 td Udh€zimit Administrativ nr. 0612017 per p€rcaktimin e procerlurave p€r dorezimin dhe
shqyrtimin e k€rkesave pOr kushte ndertimore si dhe leje ndertimore, janii prezantuar te gjitha dokumentet
e nevojshme dhe eshte perfunduar procedura e njoftimit publik.Ky njoftim publik, sipas rregutlatives
ligiore, ka qendruar pese (5) dite ne lokacionin n€ fiale (prej 03.05 .201'9 deri me 07.05.2019).Meqen6se
nE kete Drejtori me dt. 07 .05.2019 ka arritur nj€ E-mail nga bordilagjes ()gma:il.com,ku ceket, se nuk jane
kunder veprimtarive qe zhvillohen ne lagje por jan€ kunder veprimtarive qe shkaktojne pengese ne
komunikacion.Ketij komenti i kane bashkangjitur nj€ list€ td nenshkruar pre.j 86 banor€ve te lagjes.Me
daten 16.05.2019 pronari i parceles se bashku me v€llaun e tij esht€ lajrnerua nd zyren e urbanizmil. dhe
ka deklarua se ka takuar disa nga fqinjet te cilet nuk jane kund€r ndertimit t€ autolarjes dhe se nuk kane
dhene n€nshkrim per auto-larje. Pas ketij informimi me dt.23.05.2019 eshte mbajtur nj6 takirn ne
Drejtorine e Urbanizmit ku ishin prezent zyrtard te urbanizmit, pronari ldensuLr Zllanogadhe fqinjet Haki
Dalipi, Besnik Qitaku dhe Mexhid Mustafa t€ cil6t deklaruan se nenshla'imet l[kane dhdne per xhami e jo
per autolarje.(p€r dy takimet ekzistojn€ progesverbalet).P€r k6te deklarate eshte njoftua zyrja ligtrore
ndersa shkresa "P€rgjigje banor€ve te mrges Rilindja" €shte publiluar ne Web-faqen e Komunes.
Meqenese pas k6tij publikimi nuk eshte pranuar ndonj€ verejtje apo suLgjerirn,esht€ konsultuar eksperti
per qeshtje te komunikacionit ne lidhje me qasjen ne parcel€ dhe estrte vazhduar me proceduren p€r
caktimin e Kushteve nd€rtimore sipas ketij Vendimi.
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Ky organ, pas shqyrtimit t€ kerkes€s dhe provave tjera te bashkangjitura, identifikimit te gjendjes
faktike te lokacionit ne ten'en, konsultimit te dokumenteve te planifikimit hapesinore per hapesiren ku
gjendet lokacioni si dhe te rregullatives ligiore nga lemi i ndertimit dhe asaj nga lemi i procedures s€
p€rgjithshme administrative,, kont;tatoi se jan€ plot€suar te gjitha kriteret e parapara ligjore per caktimin e
kdtyre Kushteve Nd€rtimore sipas ketij Vendimi.

Shtojc6: Plani i situacionit

Udh6zimi juridik: Pala e prakEnaqur me ket€ vendim, me ankes6 mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke ll,cgaritur nga dita e marrjes ne dorezim te ketij Vendimi. Bazuar ne vleresimin
nga k-io drejtori, ankesa do tE shq'yrtohet apo do te percillet te organi epror - MMPH-ja.

I d6rgohet: Kerkuesit, kesaj Drejtorie, ne dosje t€ lendes dhe Qendr€s per sherbim me qytetare.

DREJTORIA II URBANIZMIT E KOMUNES ST PRISHTINiIS,
05 Nr. 3s0-102-7 6258119 dt. 17.06.2019

Zyrtai,
Mejrushe Sejdullahu

Lr.d
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